a Contrarium, & bene vt plene dixi ad Ale. c. si. xxviii. lib. ii. facit, §. eo. l. contractus. nu. 13. C. M.

¶ Et

¶ Et pari ratione iuramentum videtur, q̄ ratione consuetudinis apponi possit in contractu.

¶ Sed non est verum: quia iuramentum requirit formalitatem verborum, & specificam expressionem: vt not. Abb. post Ant. de Butr. in c. pen. de iureiur. & prosequitur Socin. in d. s. idem credendum.

¶ Et pari ratione idem videtur quod ratione consuetudinis in contractu venditionis apponi possit constitutum. Sed contrarium in hoc Alex. concludit in consi. xxviii. v. fo & præhabito. lib. ij.

¶ Et in effectu videtur quod supradicta intelligantur in his, quæ sunt de natura contractus: secus videtur in aliis, vt not. Alex. in consi. præalle. vnde in substantialibus non fit supplementum à consuetudine: vt no. Ioan. And. in tit. de instru. ed. §. instrumentum. col. iij. ver. q̄ si à contractibus. & Ang. in l. licet. C. loca.

¶ Et vterius notandum est, quod illa facultas extendendi contractum secundum consuetudinem loci, habet locum in notario qui rogatus fuit. Secus est in eo cui alterius rogatus committuntur: quia ille nihil potest exprimere, nec declarare: cum officium eius sit transcribere, & non addere, nec interpretari: vt not. Bal. dicit in rub. C. de fide instru. in col. vj. in ver. quarto queritur. Quod tamen non videtur procedere sine dubio: quia ista interpretatio que fundatur in consuetudine non adhaeret personæ notarij qui rogatus fuit: & ideo videtur quod etiam per alium notarium fieri possit: b ex eo quod no. Bar. in l. argentarius. in princ. s. de edem. & Alex. ibi specialiter hoc dicit.

¶ Vltimo notandum est ad supradicta q̄ ista consuetudo interpretatiue non requiritur q̄ scripta sit: vt not. Aret. in consi. xj. procedendum. & in d. c. cum M. vbi all. Anna. de Butr. qui hoc dicit in c. suo, de consuet. in v. char. in ver. ex his dicit Nicolaus de Mata. Et idem Alexand. in consi. cvij. pro inuestigatione. col. pen. l. ij.

In l. Nihil tam naturale. Argumenta.

1. Consensus in dissolueno requiritur, cuius & in contrahendo.
2. Testes tot in reprobando testamento, requiruntur, quot in probando.
3. Solutio debiti, si citra instrumentum probari nequeat, nec ipsum debitum.
4. Donatio hodie fieri potest pacto nudo.
5. Actus si quid cum sit, requirit, idem cum dissoluitur nec ratio exigit.

Testi

6. Testamentum primum ad pias causas factum coram septem testibus an tollatur per secundum coram duobus factum.
7. Spiritualia facilius construuntur, quam destruuntur.
8. Matrimonium facilius contrahitur, quam dissoluatur.

REGVLA XXXV.

Nihil tam naturale est, quam eodem genere quoadq̄ dissoluiere, quo colligatum est. Ideo q̄ verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissoluitur.

¶ Ista regula etiam habetur in c. j. extra eo. tit. vbi dicitur quod omnis res^a per quascunque causas nascitur, per easdem dissoluitur. facit tex. in §. si instit. quib. mod. tol. obli. & in l. j. C. quan. lic. ab empt. disce. & in l. prout quisq̄. §. de sol. ¶ Et ideo i cuius consensus in contrahendo requiritur, eiusdem etiam in dissolueno interuenire debet. b. authen. contra si filij. C. de repud. in fi. & ibi Bar. ¶ Et quot testes requiruntur in probando testamentum, pariter tot requiruntur in reuocatione testamenti: vt no. per glo. in l. cum proponeretur. de leg. ij. vnde si ex forma statuti legati potest probari duobus testibus: eodem modo reuocatio legati poterit duobus testibus probari: vt not. Bal. in l. si. col. si. ver. ex hoc infero. C. de fideicom. & sicut collatio beneficij potest probari testibus: pariter renunciatio beneficij testibus probari poterit: vt not. Bal. in l. ij. in fi. de restit. spol.

¶ Et si solutio debiti non potest probari nisi per instrumentum ex forma statuti, pariter idem erit in contrario, videlicet in debito quod non poterit testibus probari, secundum Pet. de Ancha. in consi. ccclj. in questione.

¶ Et si contractus est bonæ fidei, pariter & distractus erit bonæ fidei. l. ab emptione. vbi Bart. §. de pactis. Et sicut ¶ hodie pacto nudo donatio fieri potest. l. si quis argentum. C. de dona. sic etiam nudo pacto resolui potest: vt no. per glo. & doct. in d. l. ab emptione.

¶ Et sicut pignus solo consensu contrahitur. l. j. §. de pig. actio ita etiam solo consensu resoluitur. l. pen. C. de pig. not. per glo. in l. si tibi. §. de pignore. §. de pactis.

¶ Et si teputa data fuit de facto parte non citata, pariter non citata parte potest reuocari: vt not. Bar. in l. si pacto quo pœnam. C. de pact. facit quod no. per gl. in l. minor.

M in ver.

a Secus. Idem Ale. c. si. c. xij. col. fin. (vbi dixi lib. vj. Hip. pol. Marf. sing. cxxiii. Dec. l. vt liberis. col. iij. C. de colla. C. M.

b Fieri possit. Vide latissimè per do. Bart. in consi. ix. in pen. col. in iiii. volu. & Ias. in f. Galus. §. idem credendum. de lib. & posthu. H. C.

a Res. Vide Ias. fo. in l. quæadmodum. de acqui. poss. in ii. nor. & Bart. in l. actor. §. rera. hab. pe. col. & Ias. l. i. C. quando non per. par. col. v. ver. quin to no. & c. H. C. b Deber. Hip. pol. Marf. sing. dclx. C. M.

c Poterit. Decius. l. cum potest. aqua. in f. C. de pact. C.

a Alex. conf. v. in ver. Seius, s. de euictio. cum simi. vt tradit Alexan. ² in A
 colum. j. lib. ij. d. l. si pacto quo pœnam. in vlt. not.
 Hipp. Marf. fin. ¶ Et omnia supradicta procedunt quādo in conscien-
 gula. cxcv. fin. do actum de necessitate aliquid requiritur s. nam tunc
 cccxx. C. M. eriam in reuocatione illud adhiberi debet. Secus si vltra
 b Requiritur. necessitatem ex abūdanti aliqua solennitas adhibita sit:
 Vide Iaf. post. quia tunc illa solennitas non est necessaria in reuocatio-
 Bald. & Mod. ne: vt not. declarat Bar. in l. hæredes palam. §. si quis post.
 in l. siue apud supra de testa. vbi inquit, quod dum ibi dicitur, quod in
 acta. C. de trā- mutatione testamenti omnia ex integro faciendā sunt,
 fa. col. ii. & eun- de post Bar. in intelligitur omnia quæ de necessitate fieri debuerint.
 dē post Bar. in l. si vnus. §. pa- Quid enim si in primō testamento fuerūt. decem testes:
 tus. viij. colū. nam scitis erit reuocare testamentum coram se ptem. Et
 de pac. & in l. ideo consuluit Pau. de Cast. in consi. cclxij. dubium facit
 more. de acqui. in supradicto puncto. quod ¶ primum testamentum ad
 hæ. & in l. q. ius sit. colū. ij. ver. secundo piās causas factum coram septem testibus, tollatur per
 ver. secundo secundum factum. coram duobus testibus. Et sequitur
 de re iud. H. C. Alexan. in l. hac consultissimā. §. si quis autem. col. fi. per
 l. ij. s. de iniust. rup. test. Et idem Alex. concludit in consi.
 cxlvj. vlt. rōhemate. col. fi. lib. ij. quia non sunt in cōside-
 ratione quæ abundant. l. iij. C. de test. & idem Alexan. in
 consi. cvj. quæ & diligenter considerato themate. col. ij.
 ver. quinto adducto quod dicit da. Anr. in iij. lib. & idem
 Andr. Sicu. in consi. xliij. col. iij. lib. iij.
 ¶ Item ista regula non habet locum in spiritualibus 7
 quæ facilius construuntur quā destruantur. & dicit tex.
 in c. inter corporalia. in prin. de tranſla. p. gla. vnde & ibi
 dicitur, solus episcopus honorem dare potest: solus au-
 ferre non potest.
 ¶ Et ideo matrimonium facilius cōtrahitur, quā dif-
 foluatur. vt dicit tex. in l. consensu. in prin. C. de repud.
 nam solo consensu cōtrahitur. c. cum locum. de sponsa.
 l. sufficit. xxvij. q. ij. cum simi. vt supra dictum fuit in re-
 gula, nuptias. supra eod. & tamen solo consensu dissolui
 non potest. imo nullo modo: quia quos Deus coniunxit
 homo nō separet. c. ij. de tranſla. p. gla. c. an quod. xxiiij.
 q. ij. & in c. ex parte. de conuer. coniug.
 ¶ Et idē est in baptismo & in ordine, vt no. per gl. in c. j.
 de re. iur. quia in istis in quibus imprimis charact̄er spiri-
 tualis, cōtrarius actus proprie interuenire nō potest: vt
 Abb. dicit in d. c. j. sicut in virginitate, quæ semel amissa
 recuperari non potest: vt dictū est s. in reg. verum. s. eo.
 In l.

In l. Culpa est. Argumenta.

- 1 Assessor se peritum asserens, de impericia tenerur.
- 2 Officialis, quæ ad alterius spectant officium attentare non debet.
- 3 Procurator vel negotiorum gestor quare non dicatur facere quæ ad se pertinent.

REGULA XXXVI.

CULPA est, immiscere se rei ad se nō pertinenti.

A SIMILIS regula habetur eo. tit. in vj. in regula,
 non est sine culpa ². ¶ Et exemplificari potest in assessor-
 re qui videtur asserere se peritum: ideo propter imperi-
 am tenerur. l. j. §. quod quisque iuris.
 ¶ Et pari ratione medico impericia imputat. l. illicitas.
 §. sicuti. ff. de offi. præsi. Deliquit enim quis officium al-
 terius vsurpando, c. rna nos. de homicid. Ideo debet quis
 abstinere ab officio cuius se idoneū non esse cognoscit.
 c. non puniendā. §. si. j. q. j. & facit tex. in l. doli mali, §. si.
 §. de noua. vbi quis non debet esse curiosus, de reb. alien.
 ¶ Et vnus officialis non debet se de officio alterius in-
 tronittere: vt no. Bar. per illum tex. in l. prouinciis. C. de
 numer. actuar. & chartul. lib. xij. & not. Bal. in l. repetita.
 C. de episc. & cler. cum simi. vt tradit Andr. Sicu. in consi.
 xlv. col. iij. lib. iij.
 ¶ Et verbum illud, ad se non pertinenti, tollit contraria
 de quibus gl. opponit: quia verbum pertinere, latam ha-
 bet significationem. l. verbum pertinere. de verb. sig.
 ¶ Vnde illud quod quis facit tanquam negotiorū ge-
 stor, vel procurator, vel intuitu pietatis dicitur ad eum
 pertinere: quia facultas sibi datur à iure: ideo pertinet ra-
 tione officij, vt in tutore & procuratore: & ratione ami-
 citiæ, vt in eū qui alterius negotia gerit: vel ratione hu-
 manitatis l. non tantum. ff. de appel. Nam hominem af-
 fici beneficio hominis interest. l. seruus ea lege. §. de ser-
 expor. & no. per Dyn. in d. regu. non est sine culpa & ibi
 prosequitur an quis teneatur alium defendere. de quo
 dixi in c. j. de offic. deleg.

a Culpa. Vbi
 videas plura
 exempla per
 Dy. & latissi-
 me per eius
 add. & per. lo.
 And. in mercur.
 vbi ponit q. an
 testis qui nō iu-
 ratus se immi-
 scuit ferendo
 testimoniū, &
 falsum dixit,
 quod teneatur
 pœna falsi. H.
 C.

In l. Nemo qui. Argumenta.

- 1 Absoluere nequit, qui damnare non potuit.
- 2 Absoluere quādo possit, qui damnare nequiuit & nu. 3.
- 3 Absoluere qui pōt ex priuilegio, non statim dānare poterit.

NEMO. qui condemnare non potest, absolueri potest.

¶ **N**oto Caue, quia Haloader legit: nemo qui condemnare potest, absolueri non potest. qd de se magis aridet, & congruit cu l. qui condemnare. s. de re iud. tamē oēs codices habent: vt hic legie Deci & oēs ita legunt, non ausus sum mutare. C. M. b Correctoria. Vide lausimē lasin l. qui condemnare, de re iudica. in princ. ii. col. ver. ultra scribentes, &c. & in prin. l. vbi ponit plurā exēpla ad regulā nostram.

¶ **N**oto regulam negatiuā. ¶ qd qui non potest condemnare, non potest absolueri, & isto modo arguit Iurisconsultus in l. solent. in prin. s. de offi. procon. & lega. Et ibi Bal. in ij. no. dicit, quod qui non potest condemnare condemnando, non potest absolueri absoluendo. Et à contrarij sensu, qui potest condemnare, potest absolueri: vt dicitur in l. qui condemnare. s. de re iudic.

¶ Et à regula nostra hic bene procedit, quando quis non potest condemnare ex defectu iurisdictionis. Secus si non possit condemnare ex priuilegio personar: quia tunc absolueri potest. l. quoties. C. vbi senar. vel clarif. & Bald. ibi rationem adducit: quia priuilegium non debet nocere priuilegiato.

¶ Secundo fallit in materia correctoria b, quia si tollitur potestas condemnandi, non videtur adempta potestas absoluedi. glo. not. in cle. j. in verfi. contra eos. de hære. quam ibi Card. Imo. & Abb. sequuntur, licet Soci. & Aret. in rub. de acqui. poss. videtur illam impugnare.

¶ Sed pro illa facit: quia absolutio fauorabilior est. l. fauorabiliores. j. eo. l. cum Arrianus. s. de actio. & ablig.

¶ Vnde licet tollatur potestas condemnandi, non videtur eadē ratio quod tollatur potestas absoluedi. Et ad hoc facit: quia licet absens non possit condemnari. l. absentē. ff. de pœnis. l. absentem. C. de accusa. Si tamen de innocentia constat, absens absolui potest: quia officium iudicis magis exuberat in absoluedo: vt not. Anto. de But. post Ioan. And. in c. veniens. de accusa. & Barth. Veronen. in consi. xlj. incip. licet inuitus. col. fi.

¶ Et pari ratione videmus quod ille qui habet potestatem absoluedi ex priuilegio, non habet potestatem condemnandi: vt not. Ioan. And. in c. canonica. de senten. excommu. Domini. in d. cum inferior. xxj. dist. Felin. c. c

¶ Felin. Quem vide vbi ponit tres fallentias ad reg. nostrā.

¶ Et secundum superius dicta regula hic declaratur: quia dum hic dicitur, quod qui non potest condemnare, non potest absolueri, procedit vbi sit eadem ratio: prout est quando est defectus iurisdictionis: quia tunc, qua ratione non potest condemnare ex defectu iurisdictionis, pari ratione

tionē non potest absolueri: quia absolueri & condemnare sunt in eadē specie iurisdictionis: vt not. Bald. in l. imperium. col. ij. verfi. circa tertiu punctum. s. de iurisd. om. iud. alleg. et at. in l. solent. Et ideo præscripta potestate absoluedi, est præscripta potestas condemnandi, secundum Inno in c. dilecto. de offic. archid. sequitur Bal. in l. imperium. col. iij. ver. circa vltimum. quia sunt eiusdem speciei, vt dictum est.

¶ Secus vbi potestas condemnandi tollitur in priuilegium, & potestas absoluedi datur in priuilegium: quia tunc non est eadem ratio, quod dicitur potest absolueri quod possit condemnare: vel si non potest condemnare, non potest absolueri: quia priuilegium noceret priuilegiato vt dicit Bald. in d. l. quoties. Et quia inducta in fauorem resulerent in odium, contra l. quod fauore. C. de legib.

¶ Et ideo in casu glo. in d. cle. j. de hæret. considerandum est, quod dum ibi dicitur in te. quod tollitur potestas condemnandi, glossa dicit, quod remanet potestas absoluedi: quia non mutatur ibi, episcopus habebat potestatem condemnandi id est soluendi.

¶ Si ergo tollitur potestas condemnandi, remanet potestas absoluedi: quia illa potestas condemnandi quæ tollitur, respicit fauorē rei vt condemnari non possit: vnde non extendatur vt absolui non possit: quia non est eadem ratio. Et tali casu glo. bene dicit.

¶ Si vero ibi sublatā esset potestas absoluedi, an remaneret potestas condemnandi? glossa ibi sentit, quod sic, attenda ratione sua, quia mutatio fuit limitata.

¶ Et hoc non videtur verum: quia si tollitur potestas absoluedi, videtur tolli potestas condemnandi: quia eadem ratio videtur in vtroque per supradicta.

¶ Et isto casu potest saluari opinio Pet. de Anch. qui tenet contra illam glossa in d. clem. j. & Aret. & Soc. in rub. de acqui. poss.

In l. Sicuti pœna. Argumenta.

- 1 Hæres nec ex delicto defuncti potest lucrari, nec pœna teneri.
- 2 Pupillus nec lucrari, nec obligari potest, circa tutoris auctoritatem.
- 3 Ecclesia in eo, in quo sit locupletior, teneri potest.
- 4 Possessor bonæ fidei non ad damni estimationem, sed quo locupletior factus est, tenetur.

SICVTI pœna ex delicto defuncti hæres teneri non debet: Ita nec lucrum facere, si quid ex ea re ad eum peruenisset.

¶ **N**ota quod sicut hæres non obligatur ad pœnam ex delicto defuncti: ita pariter ex delicto defuncti lucrari non debet: & ideo tenetur de eo quod ad eum peruenit, vt hic, & in l. in hæredem. s. de ca-

lum. & in l. heredem. supra de dolo. cum simil. alleg. in gloss. hic. & ad idem tex. in l. quod diximus. §. fin. in l. quod autē. supra quod met. cau. in l. j. §. si. §. de vi & vi arma. in l. vi. pullos. C. vnde vi. l. iij. §. ex re furta. ff. de pecul. in l. si cum exceptione. §. Pedius. cum simil. ibi in gloss. alleg. ff. quod met. caus.

¶ Similiter est in pupillo. t̄ qui sicut non obligatur absque auctoritate tutoris. ita pariter lucrari non debet. vnde tenetur de eo quod ad eum peruenit. l. ij. §. si feruus. ff. de tribu. l. j. §. j. §. de auto. tut. l. fin. C. de vscap. pro emptore. & in §. si autem. in sti. quibus alien. lic.